suum, cnjus alias momininius, tum in Bullario

Ms. quod apud nos cst: ubi etiam continentur

Honorii littero!, quibus ista a princi])C i])SO jietiit:

a Frodorions, divina favente clcmentia, Ro-

manorum imi^erator somper Auguslus et rox Si-

ciliac.

« Per piaesens scriptuni notum facimus tam

praesentibus quam fiituris, quod nobis existentibus

in prcEtcrito mense Novembris, ix Indict. iu castris

apud Sanctum-Leonom ad monitionom charissimi

in Clirislo jiatris domiui Honorii S. R. E. summi
Pontificis, et niinliorum ejus, fieri focimus quod-

dam rescriptum buUa aurea roboratum, quod
continebat : Fredericus Dei gratia Romanorum
rex semjier Augustus et rex Sicilia?. Per pracsens

scri])tum nolum facimus universis tam pracsenti-

bus, quam fulnris, quod cum ad resignalionem

comitatus, terra; et j^oderis quondam comitissa)

Malhildis faciendam S. Rom. Ecclosia! universali

matri nostr;c, ad quam pertinet plono jure, sere-

nitas nostra (edidil) contra quoslibot delentores

speciale mandatum, ac etiam generale, tani per

liltoras quam per dilectum fllium C. venerabilem

Meten.ot Sjiiren. episcopum cancellarium noslrum

sub poena mille marcharum argonti. Et infra(l) :

« 30. Tain de castro pracdicto (nim. Gonzaga>)

quam de aliis castris, scilicet Pepugnan. Bonden.

necnon de toto ij^so comitatu, podere ac terris co-

milissac praidictae dictos capellanos nomine Rom.
Ecclesiae investimus et eos constituimus possesso-

res, et mandamus de caslris prffidictis per venera-

bilein episc. Taurinensem vicarium nostrum in

corjioralem possessionem induci, pra-cipientes tam
militibus et habitatoribus castrorum ipsorum
quam omnibus aliis vassallis de ipsocomitatu, seu
terris et podere ipsius comitisss praefala;, quos
omnes ad pra^sens absolvimus ab omni juramento,
quo nobis lenentur ratione terrarum ipsarum,
quam dictis nuntiis domini papae vel alteri eoruin
seu cuiiibet alii ab Ecclesia Rom. misso, abjuratis

aliis juramentis conlrariis istis i^raestont fldolitatis

nomine Rom. Ecclesiae juramentum. Qiiod si non
fecerint, sciant se ex nunc omnibus bonis comi-
tatus poderis, sive terrarum ab eisdem possessis

hac nostra sententia in perpetuum fore ])rivatos, et

milites et habitatores ipsius castri Gonzagae desu-
per lionimus in perpeluo banno nostro.

31. « Piffiterea injungimns firmiter et manda-
mus potestatibus, consulibus sou rectoribus civi-

talum sub poena mille marcharum, ut omnes pos-
sessiones comitatus praedicti detentas ab ipsis sub
pcena praedicta mille marcharum sine difflcultate

ac mora restiluant, et absolvant omnes homines

(1) Edidum islud Friderici dalum apud S. Leonem Baluzius in priori Miscellaneo pag. 448 vulgavit. Ex ejus vero subscriptione, nua;
apud Raynaldum desidei^alur, liquet ad pricleritum annum referendum esse. Datum est enim in castris apud S. Leonem VIU kal. Oclobr
(male ergo legitur apud Raynaldum mense Novembris, corrigeudumt|ue meuse Septembris) et publicatura apud S. Uimbertiim pridie
kal. mensis ejusdem, auno Domini mccxx, Indict. ix, nempc a Scptembri pro morc apud imperatoies coustanti iuccepla. JUnsi.
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de comilatu etterris prfcdictisab omni juramento,

dislriclu et obligationibus, quibus ratione alicujus

jurisdictionis, quam Iiactenus cxercuerunt in cos,

tenentnr eisdem, et removeant consules, rectores

bajulos, et si quos officiales posuerint in eis, et

extrahant quoscumque posuerunt in banno de

terris ipsis sub oljtentu fidelitatis et gratige nostraj,

ipsis nihilominus injungentes, ut dictis capellanis

vel eorum alteri seu cuilibet alii ad boc a sancta

Romana Ecclesia destinato ad retinendam posses-

sionem terrarum, quas habent, et ad recuperan-

dum quani non habent, prx-stent auxilium, consi-

lium, vel favorem. Verum quia ipsi filii dictorum

comilum nostram contem|)serunt sentenliam et

mandatum ,
pracdictum castrum infra terniinum

sibidatumnequaquam utsuperiuslegiturnostrnm,

pronmlgatam sentenliam contra ipsos et alios de-

tentores comitatus prajdicti poderis seu terrarum

in nostra publica curia publicari fecimus, et ut

flrma semper et inconvulsa permaneant, majestatis

nostraj aurea buUa jussinius communiri, etc.

»

32. De episcoponim intrusione Fridericum

arguit Uonorius.—ki quanquam Fridericus eo facto

non mediocrem gloriam restitutis Ecclesiaj Rom.

suisjuribus coUegit, non leve tamen aliunde de-

decus aliarum Ecclesiarum labefactata dignitate,

libertateque oppressa suscepit ; quem merito Ho-

norius tentati facinoris perstrinxit, atque magna

constantia vetuit, ne eleclionibus episcoporum se

immisceret' : « Et quid est, inquit, quod jamdu-

duni audivimus, etnuper etiam perculit aures no-

stras, quod ad electiones, episcoporum videlicet,

manus extendas, electioni Aversenae praesertim

Ecclesiee et episcopatuum in provincia Salernitana

vacantium te immiscens? Anjorte suspirasad pro-

genitorum tuorum abusum, quem Doniinus ze-

lotes abominans ita illis sua providentia obviavit,

ut prffiter te vix de ipsorum progenie quis super-

sit? sed et recolis abjurasse te ubusum eumdem,

et bona3 niemoria; Innocentio jiapai ])ra;decessori

nostro, et poslmodum nobis renuntiationem hu-

jusmodi privilegio confirmasse : (his de rebus suo

loco diximus) nuniquid ergo spretis privilegiis et

promissionibus tuis, et juramenti religione con-

tempta, gladium in nos acues? etc. » Alia eodem

perlinentia, ut a coeplis animum ejus avertat, adji-

cere, adhortari, ne imi^robis hominibus faciles

aures det ; famam gloriamque suam inquinet;

secum ipse volvat, quam prospere, quam feliciler

cuncta ei venerint, dum Apostolica; Sedis ample-

xibus hffiserit : pro certo vero sciret, irritato con-

citatoque illius in se odio, omnia sibi acerba atque

aspera eventura; eorum, qui superbe se in illam

extulere, intelices exitus, atque exempla imitari

perhorrescat : providentia^ ac sollicitudini suie po-

tissimum acceplum referat ipsius filiuni pacatum

in Germania regnum tenere : non deesse sibi tiun

in Germania, tum in aliis imperii provinciis, atque

» E|j. i.

ipsa Sicilia vires ad ea molienda, quae admodum
illi ingrata futura essent. Tum subdit

:

33. Cuni semper ad personam tuam veri pa-

tris affectum gesserimus et geramus, imperato-

riam mnjestatem monemus et rogamus attente

per Dominum obsecrantes, quatenus nobis, et tibi

pros|)iciens, inter te et Ecclesiam nasci tantuni

scandalum non permittas, quia profecto si in hoc

scandalizati a te fuerimus, in quo contra nos nostra

reputaremus inferiora moveri, hujusmodi doloris

aculeus transverberaret cor nostrum, et per intima

ossium pertransiret ; sed cum ad te ob hoc dile-

ctam filium... priorem S. Marite-Nova; cum nostris

litteris, et transcripto tui privilegii dirigamus, per

teipsum, quse aliter quam deceat acta sunt, cor-

rigas, electiones juxta privilegium , et promissiones

tuas libere ac siue impressionis vitio fieri permis-

surus. Alioquin noveris, quod id nuUa |)oterimus

ratione in propriee aninifc periculum sustinere;

prEesertim cum contra nos intra et extra Rom.
Ecclesiam jugiter acclametur, quod tibi detuleri-

mus in pluribus contra Deum : sed difficultates

tuas, in quas te hactenus ingessisti et inducis, in

totius orbis notitiam adducemus, CcTeli et terrae

testimonium invocanles, quod ad hoc procedimus

dolentes plurimum et inviti. Dat. Lat. XII kal.

Septemb., Pont. nostri anno sexto».

34. Alios usurpatores coercet, bonos episcopos

eligit. — Laceratum videbatur multorum domi-

natione regnum Friderico, atque ad arces et oppida,

quae ipsius leges accipere renuerent, in suam po-

testatem redigenda animum atque arma convertit,

ut Chronicon S. Germani asserit ' : Soram, quam
Richardus olim Innncentii papaj frater tenebat,

eripuit, sua^que violato olim dato sacramento, uti

supra' insinuavimus, ditioni subjecit : Boianum

et Celanum recepit, offusoque armorum terrore

omnibus jugum injecit, inque Siciliam trajiciens,

solenmia totius regni comitia egit, ac plures leges

in blasplienios , aleatores , delractoresque aliena;

famae dislrinxit; veluitne meretriccscum honestis

feminis ad balnea accederent; neve inlra urbium

septa habitarent : Judaei praeferrent signa, quibus

a Christianis discernerentur, poenis gravioribus

imperavit.

35. Ut porro imperatoria) potentia; terror Ho-

norium ab asserendis Ecclesias juribus non revo-

cavit, ita alios inferiores principes continuit, ne in

Ecclesitc damnum ([uidijuam pertentarent. Alque

inter caiteros, Azolinum marchionem Estensem,

cui, ut supra vidimus, comilatum Anconitanum

administrandum Iradiderat, novi quidquam in eo

moliri vetuit', quem ipse nimquam a Romanae

Ecclesiae ditione divellere decreverat : Cum civi-

talem Anconitanam, et comitatum ipsius in doma-

nium Apostolica; Sedis duxerimus retinenda, no-

bilitati tuai pra!sentium auctoritate mandamus.

' Itio.h. de S. Germ. an. 1221. — ^ Ann. Christ. 1208. — 3 Ub. v.

Ep, DXIS.
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quatemis cnntra cani et coniitainni ipsius niliil

attcnles, vel facias atlentari, c|uoil ail gnerram

pcrtineai, \cl por (inod jiossit disconiia suboriri.

Dat. I^atcr. Vlll. iil. April. Pontif. nostri an.v».

Popiilo vero Anconitano impcrat', ne quem alium,

quam Rom. Pontificem , dominum agnoscant :

quos tamcn eidem marcliioni auxilio jubet cssc';

ne ab liostibus opprimeietur.

36. Interea perlatum fuit ad Apostolicam

Sedem Guallerum comitcm Crolonensem Reate

invadere in animum induxisse : quamobrem Ho-

norius illico eum rogare% borlari, mandare, uli

armis abslineat, cum urbs illa in S. Petri patri-

monio numeretur: si quis aliquid ab ea sibi de-

beri contcnderet, iiisum adiret, ac se ad jus suum
cuique tribuendum paratum esse.

Verum quam inii]uissime per id tempus sese

cum Romana Ecclesia gesserint Lambertus civis

Pisanus, et Ubaldus anatliemate danmati, qui Sar-

diniam, quod supra dictum est, per summam
tyrannideni invaserant , eamque in dies magis

vexabant, i^luresostendunt Honorii litterse* ad Bar-

tholonneum capellanum, A. S. L. quem etiam in

archiepiscopum Calaritanum tyrannis favenlem

Ecclesiaslicis censuris animadvertere jussit' ; etsi

resipiscentem baud ita multo post absolvit^; ipsi-

que praeterea mandavit , tum ut divina officia

,

ubi Ubaldus ac Lambertus eorumve fautores prcc-

cipui non adessent, januis clausis cclebranda cu-

raret* ; tum ut ab illis discedentes, et ad obedien-

tiam Ecclesiae se recii»ientes absolveret' : id quod

anteaproCastrensi popuload ipsum redeuntedecre-

verat '.

37. Nec Romanpe modo , vernm aliarum quo-

qne Ecclesiarum ab invasorum audacia vindican-

disjuribus; neve prEesuIum inerliadissiparentur,

studuit Pontifex, sanxitque ne illarum ornamenta

aurea, argentea, sericave distrabi, possessionesve

abalienari possenl : tum nisi centum annorum
prDEScriptio in Lateranensi Ecclesia valeret

;
qua

de re subjectum Diploma loquitur '"
: « Cum Late-

ranensis Ecclesia speciale membrum Apostolica;

Sedis, et Rom. Pontificis propria Sedes existat

;

statuimus et sancimus, ut sicut contra Romanam
Ecclesiam nonnisi centenaria currit prsescriptio

secundum constitutiones canonicas, et legitimas

sanctiones, ita quoque ipsi Ecclesice minoris tem-

poris praescriptio non obsistat, etc. Dat. Later. IX

kal. Maii, Pont. nostri anno v ». Confirmavit "

praeterea redintegralam opera sua inter Perusinos

et Tifernales pacem : Tarvisinos cum Feltrinis et

Belunensibns in gratiam reversos fidelium coetai,

e quo abacti fuerant, suo decreto restituit '^ Quo

tempore Placentinos et Cremonenses in mutuam
concordiam venisse testantur tabulffi publicic

' Lib, V. Ep. cccisiii. — ' Lib. vi. Ep. ii. — ' Lib. v. Ep,

DccLViii. — * Ep. DLXXi. et 1. VI. Ep. XXI. etc. — ^ Lib. v. Ep,

Dccxviii. DcrxLi. — « Lib. vi. Ep. xxix. — "< Ep. xxxiv. —
« Ep. XXXV. — 9 Ep. X. — '» Lib. V. Ep. dccii. — " Ep. ccc.xxix,

CCCXXX. — " Ep. DCI.

boc anno confecta; , iiuarum cxcmplum apud

nos est.

38. Cum vero ad Ecclesiarum siislincndiim

decus populorumque salutem prninovendam ina-

ximi iiitcrsit priEsuIes doctrina el sanclitate con-

spicuos illis regeiidis adinoveri, eos qui sceleribus

siiis, quam gerebant, dignitatem violassent, ut

Angloiiciisem episcopum ' , vel qui litterarum

experles essent, ul episcopum Calinensem ab ad-

ministrando episcopatu submovit, de quo postremo

btcc ad canonicorum Bremensium coUegiam scri-

psit *
: « Qaia confcssus est coram nobis se nun-

(|uam de grammatica didicisse, nec etiam legisse

donatum , et per evidenliam facti usque adeo de

illittciatura et insufllcientia sua constat, quod con-

tra Deum esset, ct canonicas sancliones, tanlum

in e[)iscopo tolerare defectum, ipsum a Pontificalis

officii executione, et ab administratione Calinensis

Ecclesiae penitus duximus amovendum ». Ad re-

stituendam etiam pristina; dignitati religiosarum

familiarum disciplinam, primaevumque sanctitatis

revocandum splendorem pUira statuit, utexipsins

lilteris ' in margine annotatis exploratum est.

Neque illud silentio prretereundum in Pontificio

Regesto haec de episcopis sacris Pontificalibus ab

Honorio, quinto Pontificatus sui anno , a xviii die

mensis Julii ad alterius anni eumdem mensem
excurrente initialis reperiri *

: « Istos Dominus
Honorias papa III consecravit hoc anno, episco-

pum A|)rutinum, episcopum Sagiensem, episco-

pum Urbinatem, episcopum Soranum, episcopum

Anagninum, episcopum Fesulanum, episcopum

Suanensem, episcopum Liviensem, episcopum Sa-

binensem, episcopum Praenestinum ».

30. Gregorius Crescentius Cardinalis leqattis

in Germania. — Ex Italia in Germania stylum

converlamus. Fungebantur ibi legationis munere
Gregorius Crescentius, Sancti-Tlieodori diac. car-

dinalis, ad quem binas legimus Pontificias littcras

hoc anno datas, quarum unis Honorius rationem ^*

praescribit, quam caiite cum rege BohemicE illis-

que principibus viris in negotio Pragensis epi-

scopis se gerat. Rex enim concordiam tandem cum
episco[)0 inierat, seque ei facturum salis pollicitus

faerat, ut ex Apostolicis litteris constat, quibus

Pontifex eidem concordiae robur firmitatemque

addit °. Alteris vero litteris legatum eumdem in-

quirere jussit ', num rei Christianae magis expedi-

ret plures in regione Pragensi episcopatus institui.

Praeter Gregorium vero Acconcius etiam, de quo

supra niemoravimus, subdiaconus et capellanus

papae, legationem ejas nomine in Germania obi-

bat, ad quem etiam scripsit ', Honorius ipsum in-

citans ad ha^reticos Bosnsi profligandos , et

exigendos, eaquede read arcbiepiscopum Strigo-

niensem, et cunctos Pannoniae episco|Jos alias gra-

' Ep. cii. — 2 Ep. ccxxiv. Habetnr c. quamvis. E.t. (ie ;cl. et

qual. — 2 Lib. v. Ep. DLiv, ccxv. et 1. vi. Ep. xxyiii, xlvii. —
' Reg. Hon. 1. v. post Ep. dccxv. — ^ Honor. L v. Ep. cdviii. —
6 Ep. ci.cxL. — ' Ep. Dccxxxm. — 8 Lib. vi. Ep. lxix.
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ves litteras exaravit '
;
quem insuper archiepisco-

pum Uiiffariffi regem ad arcendos Sclavos pirati-

cam facientes impellere jussit ^ Ipsemet vero

eumdeni regem monuit, ne impedimento esset,

quominus Ctiristiani e Sarracenorum manibus

vindicarentur ' ; neve sermonem aut consuetudi-

nem cum iis haberet *, quibus sacrificiis est inter-

dictum (1).

40. Siiecia vectigal solvit Ecclesice RomancB.
— Hoc etiam anno universos regni Sueciaj Christi

fideles liorlatur ^ summus Pontifex, uti intermis-

suni per quinquennium censumRom.Ecclesiaiper-

solvi consuetum quamprinium ad se mitlendum

curent, Ac de transmisso censu ab episcopo Ni-

drosiensi gratias ei agit ' ; tum victorem crucesi-

gnatorum exercitum, qui ethnicos in Prussiaj re-

gionibns fudissent, uionuit'', ne ex adepta victoria

insolescerent ; captivos Prutenorum episcopo tra-

derent, quo illos ad sacra Chrislianorum susci-

pienda adducere posset. Dcin episcopo Vratisla-

viensi ac nommllis aliis inquirendi onusinjunxit',

num Polonia} diicem subsidio Terra-SanctcE per-

gere, an vero ibidem remorari adversus ethnicos

Prutenos pngnalurum utilius foret : inde Henri-

cum Ascariffi comitem ob mutilatum conventus

Niemburgensis abbatem , anatliematis sentenlia

implicitum, qui poenitentia ductusad Apostoiicam

Sedem se contulerat, absolvlt ". Denique archiepi-

scopo Spalathensi paliium misit '".

Hoc anno defunclus traditur in Germania re-

ligiosissimus presbyter, Stippo nomine, de (|uo haic

CtEsarius "
: « Ul autem noveris non esse curan-

dum quacumque morte justus moriatnr , idem
Stippo, cum in acutis laboraret anno prseterito,

scribebat auctor, quod ipse 'Meslatur, inseqnenti

anno, materia rapta in cerebrum, totns factiis est

phrenelicus, ila ut multas blasphemias evomeret.

Defuncto eo alque se|)ulto, Doniinus merita ejus

volens ostendere, miraculaad ejustumbam digna-

tus est operari : infnini, sicut audivi, super illam

dormiunl, et sani surgunt ».

M.Conradiis legatiis tn Gallia contra Albi-

genses quorum fautorem Rcnjmxmdum increpat

Honorius. — Jam vero exponendas Galliaruin res

decurrat oralio. Susceplo ante ab Romano Ponti-

fice legationis munere Conradus Portuensis epi-

scopus illis in regionibus fungebatur, ad quem
plures hoc anno Epistolas Honorius dedit : atque

in primis, dum recrudesceret in dies Albigensis

liffiresis, excitali, nonnulli viri ardentes pietate, di-

vinaeque amplificandic gloria; zelo, postulavere ab

Honorio facultatem inslitnendi in Narbonensi pro-

vincia religiosorum equitum Ordinis, quiTempIa-

rioruin in Oriente contra Sarracenos certantium

exemplo ad confirmandam fidein Catholicam
,

exsciiidendam haTesim, iminunitatemqueEcclesia-

sticam servandam arina tractareat, Probavitpium

consilium Honorius ac Portuensi episcopo A. S. L.

ejusmodi Ordinis militaris condendi, inodo alicu-

jus sacra? fainiliffi disciplinae approbatce se addisce-

rent auctoritatem contuUt ',

42. Impliciti tam erant infectique Albigen-

jiuin parlibus Avenionenses, ad quos bello edo-

niandos Ilonorius legato pra;cipere, Aurasiae co-

miti, qui in eos arnia erat molurus, prsesto ades-

set : tum ejusdem legati animum in impios

oratione sua vehementius incendere^ ejusque im-

perio Rhotoniagensem iiraecipue archiepiscopnm

ea in re praesto esse jubere ^
: legatum episcopos

haereticis faventes omnino compescere, dare ope-

ram ', ne fideles bonis suis a Catholico exercitu

spolientur, neve Ecclesiae quainvis exemptae pecu-

niam ad haereticos impugiiandos conferre recusa-

rent^ ; ad lia;c Pontifex ' cavere, ne capituIaEccle-

siis pastoribus viduatis ejusdem legati injiissuepi-

scopos praeflciant. Ex liis |)orro coarguunturabbas

Urspergensis '', et novatores ' ipsum auctorem

secuti, qui aiunt hoc anno Conraduni cardinaleni

episcopum Portuensem in Germaniam ab Aposto-

lica Sede allegatum, quo crucesignatos depositum

crucis signum recij^ere compelleret ; ut conciona-

tores institueret, qui alios ad nomen sacrai militiae

dandum inducereut inflammarenlque : ipse eniin

cardinalis episcopus in Galliis legationis munere
fungens morabatur, eaque diligenter exequi slu-

debat, qnte illi Pontifex, ut anleadiximus, deman-
darat. Minus itaqiie a vero abest, quod Bernardus'

tradil Conradum hoc anno ex Cisterciensinin Or-

diiie cardinalem episcopuin Portuensein ad partes

Albigenses et Tolosanas a Sede Apostolica missum
esse.

43. Cajterum Honorius non solum episcopi

' Lib. VI. Ep. Lxxi. — ' Ub, v. E|i. dxl, — » Ep. dlxjii. — ' Honor. I. v. Ep. dcxcix. — ^ Ep. dclxxxv, dclxxxiii. —
* Ep. dlxiv. — 5 Ep. cccxxxiv. — ' Ep. cccxxxviii. — ' Ep. ' Ep. dclxxxvi. — » Ep dccxxvii. — '' Ep. dclxxxvii.— ^ Ep.

cccLV. — 8 Ep. Dxxx^. — ' Ep. DCLi, Dccxxviii. — '» Lib. VI. DLXXXVii. — ' Ursp. ia chr. hoc aiiii. — » Ceiit. xiil. c. 5. col. 560.

Ep. Lxxv, Lxxvi. — " Cbbs. 1. XII. c. 36. — 12 Ibid. I. x. c. 48. — ^ DerD. Chr. Rom. Pont. hoc anno.

(1) In fine bujus paragrapbi adde ex Annalibus contractis : « Deleli fuerunt hoc anno pirata> Dahaatiae ab Acconio subdiacono et ca-

pellano Ponlilicio, queiu Honoriiis deerevit Apostolica Sedis legatum, cujus gesta Thomas archidiaconus ita refert (a) : Convocavit totam

Dalmatiam et Croatiam in adjiitoiium suum contra hiereticos et piratas, faeiens indulgentias omnibus, quicumque zelo divino succensi in

personis vel expensis ad eorum interitum laborarent : tunc congregato multo navali exercitu et agresti coepit eos undique impugnare ; ia

tantum enim Almisanos inmari ct terra eos insequendo eontrivit, ut defecti viribus desperarent ulterius se posse resistere. Veiierunt ergo,

et corruentes ad pedes legati, pacem et misericordiam humiliter implorabant
,

promiltenles omnem emendationem, et obedientiam ad

cjus beneplacita, et mandata, quos legatus suscipiens fecit eos piraticas uaves exurere, promittentes interposito juramento, ut a Christiana

iufeslatioue cessarent. Subdit auctor legatum se in Bosnain contulisse, ac pro fide Calliulica asserenda plura adversus hieretieos gessisse ».

Mansi.

(tt) TUom. archid. Spalat. ia bist. pontif. SaloD.
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Pnrtueiisis opera in regno Francoruin usus esl,

vcrunietiain alios pra^sulcs variis in ronionibus,

ut archiepiscopuni Senonensein ' Bituricenscni, ac

Rliemensem in suis proviiiciis ad cxscindendas

enascentes IijBreses auctoritate instnixit *. Pra'ci-

puain vero operam in proiJUgnanda adversiis Gal-

lia^ Narbonensis ini|)ios fidecontendit. Cum autem

Fnxensis ' et Convenarum comites, eoruuKiiie filii,

lum inaxime Rayinundus, allerius Rayinundi To-

losani olim comitis filius, rein Christianain admo-
dum labefactarent, illos gravissimis litteris ab eo-

riiin patrocinio est conatus avocare *. Raymundo
juniori in primis denuntiavit, ni ad officium redi-

rct, illa ditionis parte, qupc ex Sedis Apostolica;

beiiiy;nitale donatus fueral, exutuin iri proposuit,

ut ipsius parens ob defectionem a fide Tolosfe

comilatusque jure excidisset, cujus si sequere-

tiir exenipla, jiares exitus pertimescendos sciret.

44. « Adbuc autem experiri volentes, utrum
blanda monitio emollire possit cordis tui duri-

tiain, tequead viam rectitudinis revocare, nobili-

tntein tuam monemus et exliortaniur in Domiiio,

per A|)Ostolica tibi scripta mandantes, quatenus

apud temetipsum recogitans quanti periculi sit,

quod prfficisus es ab Ecclesiasticu unitate, ad si-

iium Ecclesiae, quse parata est recipere redeuntes,

Iiumiliter revertaris, in manibus venerabilis fra-

tris nostri C... Portiien. episcopi A. S. L. pnccise

jurando, et pra?stando alias idoneas cautiones

,

quod parebis niandatis omnibus, quaenos, vel ipse

libi duxerimus facienda ». Et infra : « Alioquin

liabeas pro constanti
,
quod etiam spe reservalm

provisiouis te oinnino privabimus, et per senten-

tiani expresse tibi abjudicabimus etiani diclani

terram citra Rhodanum existentem ; nec confidas

in eo, quod nunc tibi successisse videtur, qiiasi

contra Ueum valeas praevalere; quia sibi abjudi-

cari contigerit terram i|)sam, nunquam illam ex-

commuiiicatus diu poterit retinere, cum ab ea

possessione sit facile dejici, qua sine justo titulo

noscitur detineri d. Haec Honoriiis.

45. Tandem in contumacem hominem Apo-
stolica monita spernentem animadverterit, atque

hujusmodi sententiam in illuni ab Apostolica)

Sedis iegato jam ante latam flrniam jussit esse'^ :

« Cum dilectus filius noster R. tituli Sancloruin

Joannis et Pauli presbyter cardinalis, tuncAposto-

lic;e Sedis legatus, attendens, quod R. filius R.

quondam coinitis Tolosani, non solum imitabalur

patris maliliam, sed etiam anteibat, sententiahter

eidem abdicaverit omne jus, quod in terra, qua;

dicli patris sui fuerat vel erat, in legatione cardi-

nalis pra?dicti videbatur habere ; nos ejusdemcar-

dinalis seutentiam, sicut juste lata est, et in if^sius

cardinalis lilteris plenius continetur, auctonlate

Apostolica conflrmamus, etc. Dat. Later. VHI kal.

Novemb., Ponl. uostri an. vi ». Ad firinanda vero

* Lib. V. Ep. DCLXxxi.— 2 Reg. post eamd. Ep. — 3 Ep. dclxxxd.
— ' Ep. DCLXXXVllI. — 6 Llb. VI, Ep. XLIll.

Ann. — io.\iLS XX. — Rayn. I.

Almarici jura, dilionem quam Catholicusexercitus

ex hacreticis armis pepererat, quamqiie Innocen-

tius III Siinoui Montfortio, o|)tinio strenuissiino-

que diici tradiderat , Honorius de Cntliolica fide

bene merenti cjiis filio atque luiTedibus confir-

inavit '.

46. Pontificium stiidium in convertendis infi-

delibus, et Christianis tutandis.— Haec decernebat

iii Galliis, ut firmissimus fidei propugnator ac vin-

dex ad exscindendas h;rreseon sentes, cum Apo-
stolico illo quo traducendarum ad Christi cultum
omnium barbararum gentium Uagrabat zelo datis

Encyclicis litteris Galliarum archiepiscopis ; Ma-
guntino , Treveren. Breinen. Magdeburgen, in

Germania; Lundensi in Dania; in Norwegia Nidro-

siensi ; Upsalensi in Suecia ; Strigoniensi et Colo-

censi in Ungaria ; in Sclavonia Ragusino et Anti-

barensi ; Aquilegiensi et Gradensi patriarchis in

Italia, tum Capuano, Ravennati, Pisano, Medio-

lanensi archiepiscopis, in Hispania Toletano, Ter-

raconensi, Rracharensi, Compostellano , necnon
principum monasteriorum abhaUbus Cisterciensi,

Cluniacensi, Clarevallensi, Columbano, jussit sa-

cerdotes doctrina ac pietate insignes pro Christi

nomine trajicere maria, pericula penetrare, la-

bores suscipere, in extremas terrarum oras excur-

rere, sanguinemque constanter profundere para-

tissimos ad se transmitterent, ut inferendee illis

infidelibus Evaugelii lucis provinciam auctorita-

temque conferret
;
qua de re data Rhemensi ar-

chiepiscopo imperia ^ historiae inserenda duxinius.

47. « Frateriiitati tuae per Apostolica scripta

mandamus, quatenus in provincia tua quatuor

viros opinionis sincerae ac litteraturai probatae,

vel tres, seu saltem duos cujuscnmque religionis,

velOidinis, et Cistercien. prssertim, cui Dominus
benedixit, a mari usque ad inare, ipsius exten-

dendo palmites, eligas, qui super nitentes asinos

ascendentes, habentesque vitain in patientia, et

mortem in desiderio sponte velint animas suas

ofTerre discrimini, ac benedicere Domino parati

pro ipsius nomine, si opus fuerit, martyrium sus-

tinere : ac ipsos usque ad festum S. Martini ad

praesentiam nostram transmittas, secundum cir-

cumspectionis Apostolicaj providentiam, una cum
illis, quos de provinciis aliis ad nos mandamus
transinitti, ad soliludinem diversarum gentium

desUnandos, ut in eis fungentes legalione pro

Christo, reconciliari obsecrent illas Deo, quasi per

ipsos Domino exhortante, et tanquam cives Apo-

stolorum et domestici Dei, easdein verbo doctrinae

illuminent, pacem gentibus tribuendo, ac cum
exultatione ad nos, seu ad Dominum potius rever-

tenles, justitia; manipulos referant; et ab eodem

vita; senatum recii^iaiit, sanguine proprio laureati.

Quod si forsan pra^lali eorum, qui animas suas

sponte periculo duxerint offerendas , voluntati

eorum prtesumpserint obviare, praesumptionem

Lib. V. Ep. DCLXXX. — - Ep. DIV.

57
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eoriim monitione praemissa per ccnsuram Ecclc-

siasticam appellatione remota compescas. Dat. La-

terani »

,

-48. Eodem tuendae religionis studio, ne Juda-i

qui inter Cliristianos versabantur, suum illistacile

virus afflarent, ijisos nota aliqua distingui jussit,

quo ab eorum fraudibus caveretur, tum ad ex|io-

liendos continendosque mores, disciplinam Eccle-

siasticam ne dissolverelur adstrinxit. Inolescebat

ea in Anglia corruptela, ut cierici ducta uxore

sacerdotia retinere prasumerent, quos Honorius,

datis Cantuariensi ' et Eboracensi arcliiepiscopis,

atque episcopo Dunelmensi litteris, gradu ac sa-

cerdotiis deturbari prajcepit ^ Cum vero ad Au-
glicanas res defluxerit oratio, addimus Houorium
pactis inler Berengariam Anglorum olim reginani

atque Henricum regeni de illius dote initis auclo-

ritatem suam adjunxisse, datis ea de re litteris, tum
ad Berengariam ipsam % tum ad Stepbanum *

S. R. E. cardinalem archiepiscopum Cantuarien-

sem : cui prajlerea, ut novos gravesque in Anglia

motus pacaret, injunxit
' ; eademque ad principes

Angliffl scripsit *. Ejusmodi porro motus a Guil-

lelnio Foret concitalos Parisius testatur '.

49. De coronando rege Scotorum. — Inter

haic Alexandro Scotorum rege regni insignia sibi

a Jacobo capellano Apostolicae Sedis in Anglia

legato dari postulante, Pontifex a legato consultus

respondit ', iniponendse illi corouce provinciam

ad ipsum non speclare, cum Scotus Anglorum
regis vecligalis pularetur, caveretque, ne tantam

rem sine regis Angliae consensu aggrederelur :

Super eo, quod chanssimus in Christo fiiius no-

ster... rex illustrisScotorum ate poslulatcoronari,

tibi breviler respondemus, quod nequaquam ejus

coronatio ad te spectat cum charissimo in Christo

filio nostro... regi Anglorum illusiri subesse dica-

tur. Unde nolumus, ut te inde aliquatenus intro-

niittas, ne regnum Anglioe alii regno postpunere

videremur, nisi forte id de ipsius regis Anglise,

ac consiliariorum suorum procederet voluntate;

cum nolimus allerum in altenus injuriam hono-

rare ; sed si ad hoc memoratus rex, et ejus consi-

liarii consentirent, tuuc ad coronationem alterius

procedere posses, de consilio prfelatorum Angliffi,

' Lib. V. Ep. DLXxxiii. — 2 Ep. DLXXii et cdlxxx. — ' Ep.

CCCLXIV. — ' Ep. CCCLXV, DCLII. — ^ Ej). DLXXVI. — « Reg.

post eamd. — ' Par. ubi sup. — » ljij. y. Ep. dccxvii.

ita quod juri alterius cxinde nullatenus derogetur.

Dat. Laterani »

.

50. Ecelini consitium de amplectenda vita

religiosa. — Aperuit Honorio hoc anno Ecelinus,

vir in Marchia Tarvisina opibus ac polenlia flo-

rentissimus, piuni nunlii rebus humanis remit-

tendi consiliuni, sive ea simulatione sanctitatis

Pontincem vellet deludere, sivereipsadivini illum

spiritus instinctus alflabat, qui hominem ab iiu-

manissimis flagitiis, quibus se erat contaminatus,

at(|ue Beternffi perditionis via abducere molie-

hatur. Utcumque sit, cousilium optimuni si man-
datum fuisset operi Pontifexscriptisad eum litleris

laudibus extulit, ac beneficiis est prosecutus ' :

« Cum temporali militia, et desideriis s;ecularibus

abnegatis in religiosa conversatione ac habitu dis-

])osueris agere residuum vits tuae, nos precibus

tuis henignum impertientes assensum, personam

tuam cum iis quae retinere pro tua sustentalione

curasli, videlicet Guticum cum curia sua, tres

villas cum Pudissolo, Villarazo, Lorlea, Ramone,
Castillione et cum iis, quae habes in Angaranoejus-

que districtu, sub B. Petri et nostra protectione

suscipinius ». Ornat eo eliam privilegio ut cum
provincia sacris interdicta fuerit, secrete divinis

mysteriis intersit, quo pietati vacare, et ca?leslibus

rebus aninium transfundere liberius possit.

51. Utinam Ecelinus, quod verbis prae se fe-

rebat, reipsa perfecisset : non enim tot tanlisque

malis Italia concussa sub tyrannide miserrima

liixisset : adeo enim saiva infandaque peregit, ut

jure merito de ipso mortalium omnium teterrimo

illud poetae usurpari possit ' :

Quid Nero tam sKva crudaque lyrannide fecit.

Sed ne lectorem adduclis illius flagitiis horrore

percellamus , ad sanctissimum abbatem Cister-

ciensem Ugonem nomine orationem traducimus,

qui cum vivus sanctilalis suai odore oiniies perfu-

disset, etiani post morlem editis magnis niiraculis

illustratus est : quamobrem HonoriusaBonajvallis

religiosis viris rogalus, Viennensi archieiiiscopo,

atque episcopo Gratianopolitano de illius vita pa-

tralisque ejus opera caelestibus prodigiis inqui-

rendi partes demandavit ' (1) (2).

> Ei), Dxcm. — 2 Juven. sat. viii. — s Lib. vi. Ep. Lxviii.

(1) Totus iste paragraphus cuiu sequenti ita adjectus legitur in Annalibus contractis : « Hoc anno B. Dominicus, Ordinis prasdicatorum

conditor, Bononi» vitam fine sanctissimo clausit VIU Augusti idus, cum piam banc orationem ad circnmstantes fratres habuisset (a) : En usque

in lianc horam carne incorruptum nie Dei misericordia servavit, illibatam virginitatis munditiam eustodivit
;
qua; ut etiam in vobis inviolata

permaneat, feminarum omnium suspecta vitate consortia : ea retenta servus Christi vita; jiaupertate gratus Christo et bona; fama odore fru-

ctuosus erit prosimis. Subdit auclor nonnullis interjeetis pium lioe testamentum ab eo condituni : Ha'C sunt, fratres et lilii charissimi, qua; vobis

hereditario jure possidenda relinquo. Charitas sit in vobis, humilitatem stctemini, pauiieitati voluntaria; studete ete.CelebratiC dlius exequia;

fuere ab Ugolino cardinale, Apostolicic Sedis legato, qui in Pontificatu Gregorii IX nomen adeptus est, sacrumque immorlalitatis pigmis suis

manibus, ut qui summam sanctitalis opinionem de eo eonceperat, sepullm^ai mandavit, ac deinde sacram actionera de muaculis a viro sancto

editis confici jussit ». Mansi.

(2) Eodem anno Ambrosius infantulus Senensis, cui postea Ordinem pra;dicatorum ingresso insignes virtutes (fi) cdiliHiuc i,iir;iiiila

heati nomen pepcrerunt, cum ab ortu oris deformitate, menibrorumque contractione ac distortione laborarct, in teniplo S. Mii^iiliiir, iiiin

tabcrnaculum in quo sacra; reliquisc condita; erant, tcr Jesu noincn acclamando conligisset, repeute magua omnium adiniriiliinir mhhsI ilrin

oriset naturalem membrorum symetriam divinitus est adeptus, ut Mss. Annales Senenses uiihi ab Alcxaudro VII coniuiunieati pliirilius relmiiit.

Ma.nsi.

fa) Theod. 1. 5 c. I et seqq. apud Sur., tom. IV. — (6) Sigif. Titius vol. ii, p. 2, pag. 49.
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1. Congressiis Friderici citm Ilonorio Veridis

habitus. — Langiiebant ex accepta superiori in

vEgypto clade Christianorum animi, ciini ineunte

Redemptoris anno \icesimo secundo supra millesi-

mum ducentesimuni,Indictione decima, Honorius

ad eversas res excitandas, fidelesque recreandos

studium Pontificium deflxit. Alebat eum fallaci

spe Fridericus imp. qui instruends novcE expedi-

tionis speciem pra? se ferebat, reque diligentius

librata solemne cum ipso C6elerisque principibus

Christianis colloquium celebrare decrevil, ad quod

litteris suis Peiagium Albanensem episcopum

S. A. L. ac Joannem regem Hierosolymitanum,

si tamen Syriacce res id permitterent, allicere est

conatus.

2. « P... Albanensi episcopo A. S. L.

« Ctelestis altitudo consilii ex iis qua; mala vl-

dentur, bona novil elicere, et adversa febciter in

prospera commutare. Licet igitur gravein jacluram

et grande opprobrium in parlibus transniarinis

uuper passus fuerit populus Christianus, et inimicis

fidei videatur nimis prospere successisse, spera-

mus tauien in eo, in cujus nianu cuncta sunt po-

sita et cujus nemo potest resistere voluntati, quod
permisit cadere suum exercitum, ut resurgeret

fortior, et passus est infldeles erigi, ut gravius

allidentur. Cum enimcharissimus in Christo fllius

noster Fridericus Romanorum imperator semper

Augustus et rex Sicilice dudum in animo gereret

ad liberationem intendere Terra;-Sanclae, nunc
propter casumqui accidit, digno dolore permotus,

et animatus divinitus ad ulciscendam tantam in-

juriam Cliristi el populi Christiani, tanto ferventius

ad id se prffparat et accingit, quanto ipsum pra;-

dicti casus adversitas, et indignatio vehementius
aniniavit. Denique nos, et ipse ad id unanimiter

intendentes, celebre colloquiuiii nuper habuimus
specialiter pro negotio memorato : et post multos

tractatus super hoc diligentissime habitos, demum
concorditer disposuimus aliud colloquium iii Loin-

bardia in civitate Veron. circa festum R. Martini

proximum celebrare, in quo nos, et ipse imperator

personaiiter esse decrevimus, Domino aunuente.

et ad illud Christianos principes tam Ecclesiasticos

quam mundanos, ac fldeles alios, quos expedire

videbimus, convocare, ut prosecutio dicti negolii,

quod Christianos tangit coinmuniter universos,

cum deliberatione in tanto negolio necessaria or-

dinetur, et universi, et singuli eo magis proprium

ipsum negotium reputantes, quo cum ipsorum

consilio et deliberatione ordinatum fuerit, adillud

prosequendum fortius animentur.

3. « Cum igitur ad ipsum coUoquium, in quo

tam de ipsius imperatoris passagio, quam de aliis

negotium contingentibus decrevimus plenius or-

dinare, invitemus charissimum in Christo filium

nostrum Joannem regem Hierosolymitanum illu-

strem, et in eo propter notam industriam et pro-

batam prudentiam tuam, habere tuam quoque

praesentiam atfectemus, fraternitati tucE per Apo-

stolica scripta mandamus, quatenus super hoc

habens consilium cum ipso rege et patriarcha et

ahis, quos ad hoc videris opportunos, quod sine

discriniine terrtT, quam Christiani tenent in parti-

bus transmarinis, possis venire ad colloquium sa;pe

dictum, ad illud personaliter venire cures termino

suprascripto ;
quod si venire forte nequiveris, per

litteras, vel nuntios tuos super jam dicto negotio

tua nos fraternitas procuret instruere, de quibus

videris expedire. Id aulem fraternitati tuae volumus

esse notum, quod ipse imperator volens proposi-

tum , et desiderium suum super diclo Terrse-

Sanctae negotio facere manifestum, et ad sublimi-

tatis sequelam alios animare, in jam celebrato

colloquio publics in conspectu niultitudinis prse-

latorum, principum et baronum, ac aliorum qui

ad colioquium ipsum convenerant, nianu propria

spuntanea voluntate juravit, quod iter transfre-

tandi arripict termino quem sibi, seu in collo-

quio apud Veronam, ut duximus, celebrando, seu

circa tempus
,
quo colloquium ipsum indictum

est, duxerimus prsefigendum. Dat. Verulis VII kal.

Maii, Pont. nostri an. vi b.

A. Honorium porro in hujusmodi congressum

cum Friderico venisse Verulos, ex eorum Epistolis

compertum est, adscripta enim ex eo loco esl Pon-
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tificiis litleris ' quintadecima dies kal. Maii, in

imperatoriis vero ad Siculos datis IX kal. ejusdem

mensis Veriilis pariter consigiiata. Poslerovero

die, Ilonorius Diploma ad Germaniae e|)iscopos eo

argumento dedit. His consentit Clironicon ^ S. Ger-

mani, dum ait Honorium Anagniam profectum

imperatorem excivisse, cuin quo diebusquindecim

Verulis colloquium celebravit, decretumqueab iis,

ut Veronse Christianorum omnium principum

amplissima coniitia Iiaberentur, quibus de Terra-

Sancta recuperanda perdoniandisque Sarracenis

ageretur ; demum imperatorem a Pontifice data

illi jurataque fide, quod certo tempore exercitum

Syriam duccret, in regnum discessisse, jussaque

obsidione arctiore cingi Mongenul arce, in Sici-

liam advolasse, ut Mirabelti Sarracenorum ducis

insulam infestantis conatus coerceret.

5. Simulante Friderico pietatis studium

,

Bonorius reliquos principes hortaliir et monet.

— Ca3terum quanquam illud colloquium non
Veronse, ut afflrmat Clironicon Elvangense, cele-

bratum fuit, in Campania tamen anno insequenti

habituni esl, cui tum patriarcham tum regem
Hierosolymitanum interfuisse, Apostolica? littera;

'

eodem anno afferendae admonent. Interim Hono-
rius ut Fridericum ad promissa incitaret, illum

uxoremque ac fiHum una cum imperio, Siciliai

regno, universisque ejus juribus in Apostolicaj

Sedis fidem et clientelam recepit ; atque ad uni-

versos Germaniae antistites scripsit ', caverent ne

quisquam Friderici res, dum in expeditione Hiero-

solymitana versaretur, invaderet, minueret, per-

turbaret : atque ipsi singuli, si opus foret, iniquo-

rum honiinum audaciam censuris Ecclesiaslicis

comprimerent. Ostentabat sane Fridericus ingens

inslaurandjE rei Christiana^ desiderium, sive tum
reipsa divino zelo arderet, qui postmodum in eo

refrixerit, sive utex hujusmodi inanium promisso-

rum pompa gloriam apud homines colligeret, vei

sua etiam commoda, ad quae sectanda artibus va-

lebat, aucuparetur ; cujus litterai ^ his temporibus

llonorio datae incensi pietate principis aninuim ac

speciem praj se ferunt : « Tristis et tristiliaj nuntius,

venerande pater, nobis rumor insonuit, et cordi

nostro gladium doloris affixit, quia gloriflcavit

Doniinus in peccatis nostris vexillum iiostium, ut

conculcaret exercitum Christi sui. Et quis est jam
in populo Christiano, qui ad talem non inhorreat

confusus eventum, videns eum, <|ui crucem per-

sequitur, triumphare de cruce ? Quasi non sit

otiosum credere, quod in plebe sua Christo displi-

ceat cultus fldei, dum vias ita dirigit perfldo-

rum. Proh pudor ! fllios Ecclesiie fugant catuli

synagogae , et de bello Domini magnificatur vi-

ctoria Machometli. HcEC, inquam, tanti doloris

acerbitas inter omnes, quos fidei character insi-

gnit, tanto nos vehementius exacerbat, quantum
ad maturum subsidium zclns fervenlior accinge-

bat : et quod in iis apud nos, pater sanctissime,

decens sollicitudo non dormial , nec dormierit

usque modo, id qiiod praecessit insinuant, et appa-

ratus instans manilestat, etc. » addit suos oratores

illuni certiorem facturos, quantum in Sarracenos

apparatum instruat. a Dat. apud Can. VIII kal.

Nov. Ind. X ».

U. Erectus in spem excitandae afflictae rei Chri-

stiante, contundenda;que infidelium potentiae llo-

norius, incendebat quosque viros principes ac no-

biles, ut se ad delendam acceptam ignominiam

compararent; pollicebatur illis Apostolicum pa-

trocinium
;
qua de re comiti Sapronio dalee lit-

terae ' ; recusabat eos voti religione solvere, qui se

bello sacro devovissent, inler quos Brabantiae du-

cem variasexcusationesobtendentem profectionem

adornare jussit. Tum Guillelmo marchioni Mon-
tisferrati, qui crucesignatis aliis sese conjuncturus

cum delecta militum manu mare trajicere consti-

fuerat, quindecim millia marcharum spopondit *.

Cumque idem marchio comiti Dalfino Alvernia;

centum se milites eo ducturum pollicenti Ponli-

flcis nomine mille marchas promisisset, Honorius

ratum habuit *.

7, Quod rursus ad Pelagium episcopum Alba-

nensem attinet; mandavit * Pontifex, ut principis

Antiochiae uxori, ejusque liberis praesidio esset,

cum Rupinus ejus vir crucesignatus in vinculis

versaretur. Praclerea pecuniam ab archiepiscopo

Senonensi A. S. L. coactam in crucesignatorum

stipendia subsidio mitti voluit ^. Interea vero cum
accepissetPontifex,TempIariosinimicitiasinequites

Hierosolymitanos nationis Germanicae suscepisse,

quod ex Pontificio privilegio pallio albo uterentur,

ipsorum iras permulcere, lenireque aniinos cona-

tus est " : « Moti estis aliquantulum contra eos,

quod, quantum sit vestra religione indignum,

quisquis recogitare voluerit, facile recognoscat.

Si enim vos ab hujusmodi molu nec Ajjostolica,

nec imperialis reverentia cohibet, cohibere saitem

omnium id audientinm subsannatio vos deberet,

quibus videtur, sicut est revera, ridiculum, vos

indigne ferre alios a vobis album porlare manlel-

lum, prassertim a vestro habitu sic dislinctum

signaculo speciali, ut timeri non possit, ne quis

unius Ordinis fralres Ordinis esse alterius arbitre-

tur, etc. B Complexum vero singulari benevolentia

fuisse Honorium huncsacrum equestrem Ordinem,

cujus viri nobiles fratres domus S. Maria; Theu-
tonicorum vocitubantur, demonstrant ejus litterae

anno hujus sajculi vicesimo datae, (|uibus novellam

plautalionem appellat, ampUssimisque privilegiis

exornat '.

8. Ci/pri episcopos increpat , Achaice prin-

1 Ilonor. 1. VI. Ep. cccxLVli. — - Ritli. de S. Germ. au. 1222.
— = Lib. VII. Ep. cL.viVi. — * Lil). VI. Ep. cccL. — * Ext. I. vi.

Holl. Ep. LSXXl.

' Lib. VII. Kp. xLix. — - E|i. cccxcvii. — ^ E|i. cxLi. —
* Ep. cccni. — •' Ep. cccLxxviu. — ^- Ep. cccxlvii.— ' Lib. v.

Ep. CCLL
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cipem ob Ecclesiasticoriim oppressiones insecta-

iur. — Hoc anno, ut reliiiua ail Orientales re-

},'iones spectantia prosequamur, Pontifex quorum-
dam Grfficorum iu Cypro e|iiscoporum auilaciam

patriarcha; ' Hierosolymilani, ac Tyrensis et Cffsa-

riensis arcliiepisco|)orum opera reprimendam sta-

tuit, qni |)cr suimuaiu fraiulem iiijuriauKiue me-
tropolilani Lalini ac pra-sulum ipsiiis sullraga-

neoriim, auctoritnte legatorum Apostolica) Sedis

institutas dioeceses sibi usur|)areconaliaiilur iiion-

stri simillimam rem inquiens, uti Synodus OEcu-

menica docet, unam eamdemque dioecesim unius

instar cor|)oris duos, diversosque pontifices proinde

ac duo capita liabere : quocirca causa diligenter

cognita, intrusos illosquamprimum ejiciant. Cypri

vero regis, qui ab eo flagitabat, ul concordia;

alendae causa eos praesnles Gra?cos Gra'cis prteesse

permitterct, preces ipsius repulit, rescripsitqiie ^
:

Ciim in |iro.'latorumLatinorum dioecesibus regni

tui quidaiu Gneci Romai inobedientes Ecclesitc,

etiam in Ecdesiis Latinorum tanquam i^ontifices

commorentur, pro quibus uobis liumiliter suppli-

casti, ut in dictis dioccesibus prout sunt remanere

permitterenuis eosdem ; nos licet tibi et regno tuo

deferre, quantum cum honestate nostra valemus,

et Grfficos ad obedientiam Sedis Apostolicae rever-

tentes fovere ac honorare velimus, mores el ritus

Gra?corum ipsorum, quantum cuin Deo possumus,

sustinendo, in iis tamen, quaj periculum generant

animarum et Ecclesiastica; derogant honestati,

apud nos esse non debet acceptio personarum.

9. « Quare talia de caitero sustinere nolentes,

cum monstruosum esset, sicut in conslitutionibus

dicitiir Concilii generalis, unam et eamdem dioe.-

cesiiu diversos liabere pontifices, tanquam diversa

capita unuiii corpus liaberet, venerabilibus fratri-

bus nostris patriarchffi Hierosolymitano, ct Tyren.

et Ca?sariensi archiepiscopis nostris damus litteris

in mandatis ut eos morari de cstero velut pra;-

sules in dictis dicccesibus nullatenus patiantur,

sacerdotibus, et diaconibus Graecis pracdicti regiii

iiiliilominus firmiter injungcntes, ut prafato ar-

chiepiscopo, et episcopis Latinorum, prout sunt

et fuerint in eorum dicecesibus constituti, canoni-

' Lib. VI. E|j. cxxvii. — 2 ibid.

cam obedientiam juxta compositionem faciant su-

pradictam, se tan(|uam obedientia; filii confor-

mantes sacrosancta; Romann' Ecclesiae matri sua;,

ut sit (le cx'tero unum ovile, ac etiam unus pa-

slor, elc. Dat. Laler. lll kal. Januar. Pontif. nostri

aiiiio VI » (I).

10. Prailerea Surianos (quos vocabant) Jaco-

bitas et Neslorianos in dia-cesi Nicosiensi commo-
rantes in arcliie()iscopi illius ' auctorilate esse

jussit. Deinde pluiimos episcopatus , a Joanne

card. Columna A. S. L. varias ob causas conjun-

ctos, Honorius sua auctoritate firmavit ^ Tum G.

e Villa-Arduina Acliaia) principeni concordiam

inter Ecclesiam atque imperii principes jain ante

initam admiltere, eique stare jubet ', gravissiinis

ad ipsum exaratis litteris, quibus primum ob ne-

faria scelera Pliaraone nequiorem esse affirmat

:

ille enim sacerdotum agros possessionesque non
modo immunes liberasque censuerat, verum quo-
tidianum illis viclum publice pra;beri voluerat

;

ipse vero damnis maximis atrocissimisque iiijuriis

Ecclesiaslicos viros afTecisset, abbatias, Ecclesias,

eariimqiie bona ac jura occupasset. Sed lia;c ab

ipso Poutifice protervum principem ad officium

ac divini numinis nietuni revocare annitente ex-

cipere praestat *.

H. « Si Dominus, in ciijus maiiu sunt om-
nium polestates et omnium jura regnorum, a
Gra3cis propter eorum inobedientiam pertinaceni

imperium transferens ad Lalinos, te magnificavit

multipliciter ac ditavit, nimis ei visus es hactenus

iniqua vicissitudine respondere, Ecclesiam ejus,

imo ipsum in ea impie persequendo, quam etsi

non virtutis amore, saltem poenae formidine de-

bueras in omnibus honorasse, cum facile sit ei,

qui aufert gpiiiluin principum, dignam de suis

injuriatoribus sumere ultionem. Sed quod non
sine adiiiiiatione referimus et dolore , te Deo,
Deumque tibi, quasi serio volens statuere inimi-

cum, longein hoc quodammodo inhumanior Pha-

raone, qui nedum terram sacerdotalem esse voluit

liberam et exem[)tam, veruiii etiam sacerdotibus

faciebat alimenta depublico muiislrari ; ministros

' Ep. cxcix.

' Ibid.

^ Ep. CCXL, CCL\XVI[. E|'. CCLNXVI. —

(1) Ousniuam de Cypriis episcopis Graecis ca staluil rionnriiis, qiia; in ejus Epislola a Raynaldo hic allata leguntur; jussa tamcn Ponti-

ficia execulioui demandata fuisse vix credo. Collegisse id mihi videor ex Epistola i Germani ii, patriarciia; CP. schismalici ad Cypnorum
consulla, legenda inter monumenta vulgata a Cotelerio tom. ii pa?. 473. Ex ea discimus Gracos in Cy|)ro agentes ablegalos suos ad Oerma-
uum misisse ; a quo in Synodum ea de re collectam (Nicaiffi forte) introducti, exposuerunt Latinos in Cypro dominautes tria exigere a Grfficis.

L Ut episcopi ipsi, Cietenque sacri ordinis Gr;cci Latino pontifici se submitterent, in cujiis subjectionls argumentum, cogebant sacros Gra;corum
homines manus iuserere manibus sacerdotum ( nenipe episcoporum Latinorum). II. Ne Romnnus (Grscus scilicet) acl sacerdotalem honorem
proniu':endus , sive in episcoporum promoveretur, sive ud atiatn ordinationem absque latini notitia /ifi oixx t^; tou AaTsivou sHjVseuj

(id est, ut ego inierpretor, ibsque Latini ejus loci episcopi assensu) constitueretur in dignitate ad se pertinente. IIL Graecis a suis

epiicopis iia jus dicalur, ut a lata seiitentla fas sit partibus ad Lctinorum archiepiscopum provocare. Exposuerunt pariter legali Inctuosura

Grscae Ecclesia; per Cyprum statum, cujus archiepiscopum Neophylum Latini expulerant, cum aller ille eorum (Latinorum) urchiepiscopus
nullatenus alium sustineret audire archiepiscopum. Ex hac legatorum expositione deduco a Latiuis Graecos episcopos per Cyprum tole-

ratos, non in Ecclesiis tantummodo, in quibus nullus Latinus pra?sidebat episcopus, sed in omiiibus indiscriminaiim, nullunique esua Ecclesia

expulisse Grjeciim, nisi unum eorum archie|iiscoporuni, eamdemque poenam minilatos fuisse illis episcopisqui suhjectionem Latiuis recusassent.

Quid vero responderil ad cuusulta illa Concilium, ex eadem Epistola Germani, qua; Synodica est, discimus. Vetat enim patnarcha, ne siibjpclo

l.atmis fiat, c*lera tolerari posse dehnit. Dala est Epistola anno Greecorum 6731, id est, Chrisli 1223. Sequente igilur aiiiio slatueuda est,

Sjuodus schisuialica Giuicimuui, dc qua collectores prorsus sileut. IVLaiNsi.
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ejus, in quibus honorari et sperni se asserit gra-

vibus daninis, et atrocibus injuriis afTecisti, abba-

lias, Ecclesias, etipsarum possessiones cum perti-

nentiis earumdem, papales et alia jura Ecclesia-

stica, mobiiia, et immobilia manu nimis a\ida

occupando, elc. »

12. Defigit Pontifex alia in ipsius oculis sce-

lera, ut post ha?c temere tentata, ab Joanne card.

legato, de quo paulo ante memoravi, iterum ac

siEpius ut Ecclesiaj faceret satis admonitus, jussus-

que, superbia tamen elatus parere recusasset;

quam ob causam cum legatus eum anathemate

percussisset, ipsiusque ditionem interdicti senten-

tiffi subjecisset, adeo non resipuerat, ut gesta impie

aliis majoribus cumulando, pra:sules et clericos

exilio mulclasset, qui eos hospitio excepissent in

vincula conjecisset, sanctuaria violasset , sacras

reliquias contemptui habuisset, Ecclesiarum agri-

colas vectigalibus onerasset, quorum facies inu-

stis etiam turpissimis notis fffidasset ; demum ubi

asperioribus illum verbis i)erstrinxit, ex ApOstolica

clementia resipiscenti Ecclesia; gremium explicat;

si vero flectere pervicaciam nolit, signiflcatdatam'

Atheniensi ac Thebano archiei^iscopis provinciam,

ut inlerdicto ipsius ditionem percellant, ac tum

gravem adeo ab ipso vindictam expetiturum, ut

illius magnitudo audientes horrore perfundat.

13. Fregit superbos spiritus is princeps tum

divino terrore tum minis Pontiflciis correptus,

quem rediisse in gratiam cum episcopis atque ad

Honorii nutum voluntatemque concordiam fir-

masse argumento sunt PontiflcicB Epistolaj ad

ipsum * ahosque ' anno insequenti exarat», qui-

bus illum beneficiis atque offlciis plurimis est

complexus '. Quod vero ad pacis conceptam for-

mulam ab Honorio oratoribus Acliai;c principis

exhibitam attinet, ea fuit quam anno superiori

relulimus a Roberto imperatore conflrmatam
,

quamque, ut ibi diximus; Pontifex hoc anno ra-

tam flimamque esse conslituil \ Cujus tamen con-

diliones biennio post est interpretatus, atque ad

miliorem sensum delorsit, ut Apostolica; osten-

dunt litterw ad Robertum iniperatorem dalse '.

14.. Roberto imperatore Constantinopolitano

prcesto est, eiqite Theodorum Comnenum conciliare

studet. — Affeclus quidem egregie erga Ecclesia-

sticos videbatur Robertns, quorum servandis con-

flrmandisque juribus facile assensit, sed ut mol-

Uoris erat ingenii atque in tractandis armis parum

perilus, sub ipso imi)erium Constantinopolitanum

misere a schismaticis lacerari illiusque splendor

obsolescere coepit : cui Honorius ut de sancita

episcopis concordia est gratulatus, ita auxilia fla-

gitanti opera non defuturum est poUicitus.

a 111. Constantinopolitano imperatori.

Iinperialis cclsiludinis litteris per dilectum

> Ep. CCCXXXllI. — - Lib, Vlll. Ep. XL, XLI, XLll, XLllI, XLIV,

XLV, XLVI. — ^ Ep. X\XV, XXXVI. — ' Ep. XXV, XLVI, LXVII. —
5 Lib. VI. Ep. ccLXxxv, ccxcviii, ccxcix, ccc. — ^ Lib. vii.

Ep. CXL.

filium H...Dominici sepulchri Constantinopol. prio-

rem nobis humililer pra;sentatis, et ipsorum con-

tinentia benigne prout decuit intellecta, super eo,

quod per ministerium et sollicitndinem diligen-

tem dilecti fllii nostri Joannis tituli S. Praxedis

presbyteris card. iuveteratam materiam dissensio-

nis et scandali, quje inimico homine supersemi-

nante zizania passa fuerat, pluries recidivam ex-

sufflatam asserens, et extinctam, inter Ecclesiam

Constantinopolitanam et imperium pacem, et con-

cordiam tam admirabili, quam amicabili fcedere

stabilitam, per easdem litteras astruebas, latati

surmis plurimum et gavisi , ei a quo omne datuni

optimum, et omne donum perfectum existit, gra-

tiarum referentes uberes actiones. Super eo vero,

quod tam te, quam imperium prajnotatum cir-

cumquaque multiphciter ullra solitum deprimi

asseris, et affligi per inimicos fldei orthodoxae, pa-

terno tibi compatientes affectu, ad honorem Dei

et Ecclesiae, ac augmentum imperiite de ipsis opta-

mus feliciter triumphare.

15. « Ut aulem sinceraj dileclionis affectum,

quem ad progenitores tuos habuisse dignoscimur

in te abundantius derivatum agnoscas, imperia-

lem voluuius celsitudinem non latere, quod nos

de tuo, et commissi tibi imperii statu prospero

soUiciti existentes, omnes illos, qui contra te el

Constantinopolitanum imperium Graecis adhaese-

rint, ipsisque prajstiterint auxilium et favorem,

excommunicationis rnucrone perculimus, et man-
davimus excommunicatos per civitates marilimas

nuntiari ; nobili viro Huberto comiti de Blandraco,

et sociis ejus in subsidium imperii venientibus

eamdem concedentes indulgentiam, qua; statuta

fuit in succursum transfreiantibus Terrae-Sanctee.

Tu igitur de grahae nostras favore securus, tuum
jactaiis in Domino cogitatum, et deflgens in eo

anchoram spei tua?, ad anteriora jugiter te exton-

das, pro certo sciUirus, quod nos personam tuam
sincero in Domino zelantes affeclu, auxilium et

consilium Apostolicum, in quibus pxpedierit et

dccuerit, tibi curabimus efflcaciter imperliri. Dat,

Later. V kalend. Jul., Pont. nostri anno vi ». Quo
etiam die litteras eodem argumento ad proceres,

magistratus, virosque nobiles Constantinopolitani

imperii scripsit etiam', atque etiam eos omnes co-

hortatus, ut Robcrto obsequentes, atque inter sese

conjuncti essent : sacro divini timoris jugo subji-

cerent sese, assuescerenlque
;
quem magno sui

damno abjecisse viderenlur, unde prima illis sa-

lutis spes affulgere deberet, hoshbus terrori, rei-

publica; munimcnto defensionique essent : Eccle-

siarum jura servarent : prompto animo imperatori

parerent, strenueque adessent : cunctos qui ad-

versus illum imperiumque Constantinopolitanum

Groccorum partes sequerentur, iisve opem atqiie

auxilium tulissent, a sede, piorum ccetu, concilio-

que se abigere.

' Lib. VI. Ep. CDXLVii.
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10. Gcrebat tuin niai^no loirore belluni ad-

versus Rolxirlumj ac dilioiiis sua; liniitcni latius

proferebat TUeodorus Conmenus, vir lubricce (idci

aliiuc artiiius instructissiiiius, {|ui ut anlea simu-

iata pietale ad avcrtciiduin a sc ob conjcctum in

viucula I'etruin impcratorem Laliuornm Occideu-

taliiim immiiiens f^rave belluin, su|i[)lex in Ecclc-

sia; obse^iuium procubucrat, atquc ab Honorio

fideliuin consortio aggreyatus lectusque Aposto-

lico palrociuio fuerat, ita nbi cam procellam dis-

sipatam vidit, ac Latiuorum Coiistantinopolilano-

rum vires depressas, lacesscrc ipsos, atque grassari

ccepit : quamobrem anatlicmate defixus contem-

pta religione victorias iiiajori apparatu circumtu-

lit, quein ideo Ilonorius iii lilteris salute negata,

scd meliora consilia prccatiis ad pacis foedera cum
Roberto iinp. pangcnda inaiiere, liortari, ac rogarc,

simulque laudi tribuere, quod blande liumaniter-

que Joaniiem cardinalem babuisset ; at ha;c a

Pontifice audire prx'stat,

17. a Tbeodoro Cominiaiio spirituin consilii

sanioris.

« Licet enormiter nos et Ecclesiam Rom. offeu-

deris, dilectum filium noslrum L. tituli S. Praxe-

dis presbyterum card. ausu sacrilego capiendo,

quia tamen, sicul idem rediens nobis retulit viva

voce, ipsum devote tractasti, et in liberatione bo-

norasti decenter, personam tuam, nisi pcr te ste-

terit, quantum cuin Deo possumus, diligeredispo-

neiites, libenter tuis secunduin utrumque hoini-

nein profutura provectibus cogitamus ; et utinain

nostris consiliis acquiescas, quia, sicut speramus

in Domino, uunquam exinde tibi nisi grata pote-

runt proveuire. Sane nobis taceiitibus non iguo-

ras, quod res units concrcscunt, et dispereunt

disgregatae ; ideoque fit ut discordia homines inter

se invicem adversautes, nisi aliter sopiatur, tamdiu

iii ulriusque partisdispendium militet, donecper-

dat alteram, vel utrain(|ue, sicuti e converso con-

cordia nititur ad conservantiam sibi obsequenhum,

et augumentiim.

18. « Quare sahiti et quieti tuffi plurimum,

sicut nec ipse dubitas, expedire credentes inter

charissinium in Christo filium nostrum R.. impe-

ratorem Constantinopolitanum illnstrem stabiliri

pacis perpetuffi firmitatem quia tibi plurimum erit

decens, ut id monitus a nobis efficias, nobilitatem

tuam hortamur attente, quatenus provide circum-

spectans inevitabilia rerum damna, incomparabi-

ha personarum pericula, et animarum irrepara-

bilia detrimenta, qute tibi ex discordia poterunt

provenire Christianissimo imperatori prsdicto

,

sicut Christianus es, te sludeas pacis termino co-